
 
Věz e ňsk á  s l už b a  Česk é  r ep ub l i ky  

G ener á l n í  ř ed i t e l s t v í  P r aha  

Soudní č. 1672/1a, pošt. přihrádka 3, 140 67 Praha 4, tel.: 244 024 111, fax: 244 024 809, ISDS: b86abcb 

 
 

 
 

S D Ě L E N Í  

v e  v ě c i  ž á d o s t i  o  p o s k y t n u t í  i n f o r m a c e  

Vězeňská služba České republiky, se sídlem Soudní 1672/1a, 140 67 Praha 4, povinný 
subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů („povinný subjekt“), přijala  

prostřednictvím datové zprávy požadavek na poskytnutí informace ve smyslu zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, který 

podal  
 („žadatel“); zaevidovala jej pod 

 

I. 

Žádost o poskytnutí informace obsahovala následující požadavky (cit.):  

1) Dle jakých potravinářských a nutričních norem je kalkulována nutriční hodnota jídel 
a to konkrétně snídaně, oběd, večeře ve věznicích České republiky? 

2) Je stanovena minimální, nebo standardní nutriční hodnota pro jídlo, nebo soubor jídel 
na den a strávníka (vězně) ve věznicích ČR? V případě, že ano kolik činí? 

3) Je stanovena minimální hodnota ve stravě na vězně a den v přísunu bílkovin, tuků 
a sacharidů ve věznicích ČR a v případě, že ano, jaké je jejich hodnota? 

4) Má právo vězeň ve výkonu trestu během pobytu ve vazební věznici či vězeňském 
zdravotním zařízení telefonovat se svým advokátem? Lze mu také právo upřít, tedy 
zabránit mu telefonovat s advokátem ze zákonných důvodů? A pokud ano, kdy mu toto 
právo může být omezeno a na jakou dobu? 

5) Mají v ČR věznice, vazební věznice či vězeňská zdravotnická zařízení právo v době 
nočního klidu, tedy spánku vězňů nechat prostory určené ke spánku trvale osvětlené 
nočním osvětlením a pokud ano, podle kterého právního předpisu a v jakém časovém 
úseku v době nočního klidu dle § 16, odst. 5 zákona 169/1999Sb 

6) Lze v ČR ve věznicích, vazebních věznicích či vězeňských zdravotnických zařízeních 
omezit vězňům platnost § 15, odst. 1) vyhlášky č. 345/1999Sb. A pokud ano, kdy 
a na základě kterého právního předpisu? 

  

 



2 

II. 

K jednotlivým bodům žádosti o poskytnutí informace sděluje povinný subjekt následující: 

A d  1 ) ,  2 ) ,  3 )  

Stravní normou se rozumí množství stravy, která vězněné osobě náleží podle věkové 
kategorie, zdravotního stavu a zařazení do práce. Tyto stravní normy jsou vyjádřeny 
peněžním limitem. Na dotazy tazatele tedy není možné odpovědět. Vězeňská služba České 
republiky nemá stanoveno rozdělení nutričních hodnot tak, jak tazatel požaduje. 

A d  4 )  

Vězněná osoba ve výkonu trestu má po celou dobu výkonu trestu odnětí svobody právo 
na použití telefonu ke kontaktu se svým advokátem. Toto právo lze omezit pouze 
v odůvodněných případech, zejména je-li to nutné k ochraně bezpečnosti nebo práv jiných 
osob. Odsouzený má právo na použití telefonu v době vymezené vnitřním řádem věznice 
a náklady spojené s použitím telefonu si hradí. U obviněných osob věznice umožní první 
kontakt na své náklady. Výše uvedené je zcela v souladu ustanovením § 13a zákona 
č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby, ve znění pozdějších předpisů, a ustanovení § 18 zákona 
č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 

A d  5 )  

U obviněných je problematika užívání tlumeného nočního osvětlení v cele v době od večerky 
do budíčku („tlumené noční osvětlení“) upravena v ustanovení § 14 odst. 2 vyhlášky 
Ministerstva spravedlnosti č. 109/1994 Sb., kterou se vydává řád výkonu vazby, ve znění 
pozdějších předpisů. Z výše uvedeného ustanovení vyplývá, že tlumené noční osvětlení lze 
u obviněných užívat v odůvodněných případech.  

Hlavním účelem použití tlumeného nočního osvětlení u obviněných, odsouzených a chovanců 
je zvýšení viditelnosti při realizaci pochůzkové kontrolní činnosti v noční době, kdy příslušník 
provádí vizuální kontrolu vězněných osob včetně všech vnitřních prostorů cely či ložnice. 
Smysl užití tlumeného nočního osvětlení je tedy krátkodobý, nikoliv nepřetržitý. 

Nepřetržité používání tlumeného osvětlení u obviněných, odsouzených a chovanců je 
možné pouze ve výjimečných případech (např. přímý dohled příslušníka, zvýšení viditelnosti 
v celách s kamerovým systémem), a to po individuálním schválení ředitele věznice nebo 
jím pověřeného zaměstnance. Využití nepřetržitého tlumeného osvětlení za účelem zvýšení 
viditelnosti v celách s kamerovým systémem je možné pouze za předpokladu, že obraz 
z kamerového systému, v souvislosti se sníženými světelnými podmínkami, není dostatečně 
zřetelný. 

A d  6 )  

Ve věznicích a vazebních věznicích nelze za standardních podmínek omezit nárok 
odsouzeného na poskytnutí nejméně dvakrát denně vřelé vody na přípravu nápojů, mimo 
důvodů uvedených v ustanovení § 15 odst. 1 vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 345/1999 
Sb., kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších předpisů. Při 



3 

pobytu ve zdravotnickém zařízení je však odsouzený povinen dodržovat léčebný režim, který 
by teoreticky mohl být v rozporu s tímto nárokem odsouzeného. 

 
 

 

 

Rozdělovník: 

 

Adresát Způsob doručení 

1. 

Vězeňská služba České republiky, Soudní 1672/1a, 140 00 Praha 4 uloženo do spisu 

 

 
ISDS 


